

vedtægterne som forbillede havde de af De danske Mejeriforeningers Fællesorganisation udarbejdede normalvedtægter for andelsmejerier, idet dog disse normalvedtægters bestemmelse om, at udmeldelse kan ske med 2 års skriftligt varsel til et regnskabsårs afslutning, er ændret som ovenfor.

Landsretten statuerede, at der vel måtte være et ansvar for gård-ejeren, men at boden passende kunne sættes til 3 000 kr. under henvisning til den ovenfor citerede lovbestemmelse.

Højesteret stadfæstede denne dom.

Dommen viser, at domstolene idømmer konventionalbod i tilfælde, hvor ulovlig udtræden af et andelsmejeri finder sted, dog at man efter omstændighederne under henvisning til den citerede lovbestemmelse nedsætter det påståede bodsbeløb.

Man må dog sikkert antage, at den af De danske Mejeriforeningers Fællesorganisation udarbejdede normalkontrakts bestemmelser om 2 års opsigelsesfrist vil blive fulgt i mange tilfælde ved evt. søgsmål. Det må derfor tilrådes nøje at overveje de forpligtelser, man påtager sig ved indtræden i et andelsmejeri, ligesom det i skøder bør udtrykkelig sikres, at køberen forpligter sig til at indtræde i sælgerens forpligtelser overfor mejeriet, idet der sikkert samtidig bør forbeholdes at gøre regres, såfremt køber måtte misligholde denne forpligtelse.

---

## Landhusholdningsselskabets største sølvbæger

*tildelt forædlingsleder J. S. Fruergaard.*

Den 4. oktober var en festdag i Børkop, idet forædlingsleder *J. S. Fruergaard*, Pajbjergfonden, fyldte 70.

Flagene vajede over hele byen, og landbrugets folk både fra ind- og udland stævnede mod Børkop. Ved samme lejlighed blev forædlingsleder *J. S. Fruergaard* tildelt den sjældne udmærkelse, Det kgl. danske Landhusholdningsselskabs største sølvbæger for sin fremragende, personlige indsats i planteforædlingen, et arbejde, der ikke blot har sat sig dybe spor her i Danmark, men også langt uden for landets grænser.

Sølvbægeret med inskription og det dertil hørende diplom blev på Det kgl. danske Landhusholdningsselskabs vegne overrakt forædlingsleder *Fruergaard* af Landhusholdningsselska-



bets ledende præsident, professor *Axel Pedersen*, Landbohøjskolen, der bl. a. udtalte, at Landhusholdningsselskabet med dette bæger ønskede at hædre fremragende mænd og kvinder, der har gjort sig særligt fortjente af det danske landbrug.

Gennem 33 år har Fruergaard ledet Pajbjergfondens forædlingsarbejde. Det livsværk, som han har skabt gennem denne årrække, har haft stor betydning for den fremgang, der er sket i Danmarks høstudbytte inden for samme tidsrum. Der er med ildhu, dygtighed og en typisk jydsk udholdenhed skabt en række af sorter og stammer, hvortil Pajbjergs og dermed også Fruergaards navn er knyttet.

Mange har i tidens løb med deres arbejde bidraget til den fremgang, der af planteforædlingens vej er kommet landbru-